
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 16 juli 2001 houdende ontwerp van lijst 
van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

,Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 4 juli 2002, 

BESLUIT : 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische, historische in casu architectuurhistorische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
RIJKSWACHTKAZERNE, gelegen te 
Hasselt (Hasselt), Guffenslaan 18; 
bekend ten kadaster: 
Hasselt, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 834W, 834YDEEL. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 



Historische waarde: 
Typisch 19de- eeuws overheidsgebouw, opgetrokken in 1879 in een al even typische 
neoklassieke stijl in een toenmalig stadsontwikkelingsgebied, op terreinen die waen 
vrijgekomen door de afbraak van de stadswallen. Het gebouw is opgetrokken in de franje van 
een voormalige gereputeerde volkswijk, die op deze manier werd gesaneerd en gecontroleerd. 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde: 
Neoklassiek gebouw op H-vormig grondplan, met voorhof langsheen de Guffenslaan, 
afgesloten met een sierlijke smeedijzeren balustrade. Bakstenen gebouw met kalkstenen plint, 
dertien traveeën en twee bouwlagen, onder een leien mansardedak met kroon in zink. Façade 
met grote steekboogvensters ; traveeën verticaal geritmeerd door sierlijk verankerde lisenen 
en afwisselend bekroond door dakkapellen en oeil-de-boeufs ; horizontaliserende 
terracottastrook tussen de eerste en tweede bouwlaag. In kalksteen beklemtoonde 
middenrisaliet met toegangspoort, pilasters, fries, attiek met inscriptie Rijkswacht en jaartal 
1879, driehoekig fronton, extra gemarkeerd door een wapenschild, een bolbekroning en 
tropeeën. 

Sociaal-culturele waarde: 
Het gebouw vertegenwoordigt de typische 19de -eeuwse bouw- en urbanisatiementaliteit en 
staat in een vrij gaaf bewaard contemporain kader met verschillende gebouwtypes en stijlen. 
Het geheel heeft een sterke beeldbepalende waarde. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 

'Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


